episcopo, abbati cessurum esse, si guod somnio, contingeret. Non 

habet hic vir benignitatis aliquem modum, omnibus etiam medio- 

criter doctis suppeditat, quantum omnes possunt mirari. Neque vero 
reginae est solum concionator, est et parochus Cassoviensis, archi- 
diaconus Tornacensis, potuisset iam antea esse episcopus, si 
voluisset homo minime ambitiosus, doctus ad multorum invidiam 
usque .... 

Eredetije a boroszlai városi kónyvtárban, Rhediger-féle levélgyüjtemény. 254. 

12-ik sz. Egész terjedelmében közölte dr. Bauch Gusztáv a Történelmi Tár 1885. évf. 

349—351. II. 

227. 

Győr, 1526 januárius 24. 

Paksy Balázs győri püspök a szombathelyiek tűzvész alkalmával meg- 
rongálódott kiváltságtevelét átírja és elődje példájára újból megerősíti. 

Nos Blasius Paxius Episcopus Ecclesiae laurinensis locique eius- 
dem Comes perpetuus, Consiliarius serenissimi principis et domini 
domini Ludovici, Hungariae et Bohemiae Regis etc. memoriae 
commendamus... quod providi et circumspecti Iacobus Pruss 
iudex, Simon Galambos magister artium!, Stephanus Szele, Wolf- 
gangus institor, Fabianus Mihály, Stephanus Percziner, Nicolaus 

Kola, Benedictus Fazék, Georgius Nagy, Bartholomaeus Faber, 
Petrus Nagy, Thomas Zombath, Oregorius Kulcsár, Valentinus 
Vincze, duodecim iurati, caeterique cives et inhabitatores civitatis 
nostrae Sabariensis, nostram venientes in praesentiam, porrexerunt 

nobis quandam supplicationem declarantes: quomodo Revmus 
quondam D. Ioannes Episcopus ecclesiae Iaurinensis, felicis memoriae, 

praedecessor noster, de et super quibusdam pactis et compositio- 
nibus inter ipsum dominum Episcopum ab una, ac universos 
populos et iobagiones dictae civitatis Sabariensis ab alia partibus, 

mutuo factis, conclusis et roboratis quasdam litteras patentes, in 

pargameno privilegialiter confectas, sub duplici sigillo, suo vide- 
licet episcopali et capituli dictae ecclesiae laurinensis emanatas, 
dedisset et contulisset, quas quidem litteras privilegiales Revmus 
D. loannes Goszthon, episcopus ecclesiae laurinensis, postulatus 

ecclesiae Albensis Transilvaniensis, praedecessor noster, ad supplica- 
tionem praefatorum civium de verbo ad verbum transsumi litteris- 

1 Schónvisnernél : montium. 
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gue suis privilegialibus inseri et sub suo tantummodo episcopali 
sigillo pendenti extradari fecerat. Cum igitur primae litterae privi- 
legiales, quae anno superiori casu quodam per incendium fulminis 

destructae et corrugatae esse dicebantur, sub dupplici sigillo, 
episcopali videlicet et capitulari, emanatae fuisse cognoscebantur, 
sed in aliqua sui parte propter huiusmodi corrugationem per incen- 
dium factam illegibiles fore videbantur: petierunt a nobis debita 
precum instancia,ut easdem litteras (átírja s püspöki és káptalani pecsét 

alatt ujra megerősítse ; mit megtesz). Datum laurini feria tertia pro- 
xima ante festum Conversionis Pauli Apostoli, anno Domini 1526. 

Sckoenwisner, Antiquitatum et historiae Sabariensis libri novem. 275—277. 

228. 

Róma, 1526 februárius 9. 

VII. Kelemen pápa V. Károly császárt komoly szavakkal sürgeti, hogy a 
végső veszedelemben forgó Magyarországnak a többi keresztény fejedelmekkel 
együtt segítségére siessen. 

Elóadván, hogy Magyarországból a legaggasztóbb hireket 
vette s hogy ennek következtében kardinálisaival s a Rómában 
levő fejedelmi követekkel legott tanácskozást tartott, így folytatja : 
lllud quidem prae ceteris praesentius et promptius remedium... 

visum est: quoniam armis et apparatu bellico occurrere in tempore 

ad illam nobilem ac maxime opportunam provinciam (Magyar- 

ország) retinendam non possumus, ut unusquisque Principum per 
suum fidelem aliquem subsidium pecuniae in Ungariam mittat, 

per quod ex finitimis nationibus, Bohemisque praesertim, pedites 
conducti sustinere impetum ingruentium hostium tantisper possint, 

et regni illius spiritum atque vitam ad aliquod commodius medi- 

cinae tempus reservare. Hoc unum consilium reliquum videtur 
factum, in quo spes etiam nunc aliqua exiguae salutis resideat. 

Quod si neglectum et repudiatum fuerit, non veremur iam nos 
quidem, sed pro certo ducimus, nos ad alterum annum Ungariam 
non habituros, frustraque deinde et nobile membrum Christianitatis, et 
propugnaculum nationis fortissimae adversus Turcarum intolerabilem 

potentiam, desideraturos. Quae res cum sic se habeat, scribimus 
ad cunctos quidem Principes et eorum auxilium rebus Ungaricis 

imploramus: sed in te unum praecipue, fili charissime, oculi et 
mens nostra conversa est. Scimus te Dei causa quid possis, novimus 
quid velis, quantum autem velle debeas, omnes ignoti notique intelli- 

gunt. Ad tantam autem naturae bonitatem, tanto necessitudinis et erga 
Deum gratiae officio adiuncto, quid est vel tam arduum, quod pro 
republica, vel tam laboriosum, quod pro honore Dei aut tu non susci- 
pere, aut nos de te non sperare debeamus? Cernimus ipsi, in quae 
tempora vocati ad hoc praegrave iam, nequaquam autem iucundum 

Pontificatus administrandi onus fuerimus, infausta videlicet et turbu- 

lenta, quibus quicquid sanandum confirmandumque apprehendas, ut 

in ruinosis parietibus putres structurae solent, ita tibi apprehensum in 

manibus conteritur ad nihilumque redigitur: tenuimus tamen, Deo 
adiuvante, Ungariae salutem usque in hodiernum diem. Nos enim 

summam pecuniae, quae illuc a felicis recordationis Adriano prae- 
decessore nostro missa fuerat, auximus: nos iam aliquotiens hordei, 
tritici, pulveris non mediocrem numerum ad sustentandas arces 
Croaciae misimus. Nos urbem Clissum bis a Turcis obsessam et 
pene captam, nostro item bis sumptu, nostra cura liberavimus: ut 
quisque in eis regionibus opis indigus est, ita ad nos opem petitum 
advenit, quos nos non sinimus vacuos spei opisque discedere. Et 
haec facimus omni ipsi ope, omnibus prope vectigalibus destituti : 

vincit tamen voluntas impotentiam, et fidei ac charitatis studio 
difficultates omnes superantur. Quae cum a nobis fiant summa 

egestate oppressis, quid a te expectandum est, fili charissime, in 
quem omnis summi Dei beneficentia tam large et abundanter 

effusa est? Neque nos te monemus officii et debiti in eis regionibus 
celeri et opportuno pecuniae subsidio adiuvandis, quo iam sus- 
cepto oneri et impendio nosmetipsos subducamus, partesque etiam 
nostras in te transferamus; sed ut tu nobiscum una ad ferendam 

opem illi regno te accingas in honorem et salutem Christianitatis, 

cuius tibi incolumitas prope aequa ex parte ac nobis commendata 

est: quae si illa inclyta natione amissa, manca et mutila facta fuerit, 

deformatoque corpore, si hanc etiam notam tuae aetatis saeculo 

inusserit, ut te usque adeo florente et praepollente, immanissimis 

tamen hostibus prodita et abiecta fuisse videatur: quid te quaesumus 
opes tuae, quid imperium, quid victoriae insignes adiuvabunt ad 
diluendam maculam nominis tui? Quam ad Deum omnipotentem 
causam dicturus es, apud quem certe dicenda est, quando caetera 

omnia caduca et interitura sunt, opus religionis et pietatis solum 

est aeternum ? etc. Datum Romae etc. die IX. Februarii MDXXVI. 
Pontificatus nostri Anno III. 

Theiner, Vetera monumenta II. 659—661. 
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Buda, 1526 februärius 18. 

Lajos király Szalaházy Tamás veszprémi választott püspöknek áz egri, erde 
lyi, váradi vagy pécsi püspökséget, a melyet t. i. azokból (ha elhalálozás, áttétel, 
vagy másként megüresedni találnának) választani fog, adományozza. 

Nos Ludovicus Dei gratia Rex Hungarie et Bohemie etc. 
Memorie commendamus tenore presentium significantes guibus 

expedit universis: guod nos inducti virtute, integritate, meritis et 
eruditione fidelis nostri reverendi in Christo Patris domini Thome 
de Zalahaza, Electi ecclesie Vesprimiensis ac loci eiusdem Comitis 
perpetui, guibus ipsum ornatum esse cognovimus, volentes eum 

maiori in dies gratia prosequi et amplioribus dignitatum gradibus 
cumulare, tanquam personam benemeritam, ad episcopatum ecclesie 

Agriensis, Albensis Transilvane, Varadiensis aut Quinqueecclesien- 
sis, quem scilicet ex hiis (postquam per mortem aut translationem 
aut alias de iure et de facto vacare contigerit) idem Dominus 
Vesprimiensis pro se duxerit acceptandum, auctoritate iurispatro- 
natus nostri, quod more precessorum nostrorum Regum Hungarie 
in collationibus prelaturarum ac dignitatum ecclesiasticarum habe- 
mus, duximus eligendum, nominandum, eidemque huiusmodi 

episcopatum simulcum civitatibus, castris, castellis, oppidis ac villis, 

aliisque quibusvis bonis temporalibus dandum, donandum et con- 
ferendum; imo exnunc prout extunc, et extunc prout exnunc eli- 
gimus, nominamus, damusque et conferimus presentium per vigorem, 

mandantes vobis honorabili Capitulo eius ecclesie, cuius episco- 

patum de quatuor predictis vacandis prefatus dominus Thomas 
Electus Vesprimiensis acceptaverit, eidem uti domino et Prelato 
vestro indubitato obedire et obtemperare debeatis, literis nostris 
contrariis non obstantibus, quas ex certa scientia nostra et animo 
deliberato ac regia potestate revocamus et nullius vigoris fore 

decernimus; presentes autem in omnem eventum nos ratas habi- 

turos in verbo nostro regio promittimus. Presentibus perlectis 

exhibenti restitutis. Datum Bude in Dominica Invocavit anno Domini 
millesimo quingentesimo vigesimo sexto, Regnorum nostrorum 

predictorum etc. anno decimo. 

Ludovicus Rex 
manu propria. 

Egy ív papir egyik oldalán nyilt levél, alján nagy, kerek, veresviasz pecséttel. — 
Bécsi cs. és kir. házi, udvari és állami levéltár: Hungarica. 1526. 

Közli : BUNYITAY VINCZE. 

230. 

Gyula-Fehérvár, 1526 februárius 18. 

Joannes Gosztonyi episcopus Transilvanus decimas oppidi Dés annuatim 
I2 florenis redimi permittit conditione adiecta, ut commodum sic incolis proveniens 
epro fabrica ecclesie paroch. beatissimi regis Stephani in oppido Désiensi fundate 

ac cimiterii eiusdem» erogari debeat. 

Eredetije előbb a dési ev. ref. egyház It.-ban volt. Az arról vett másolat most 
Kádár József ig. birtokában. 

Közli: Dr. KARÁCSONYI JÁNOS, 

231. 

Hetes, 1526 februárius 21. 

A hetesi plébános és alesperes az egresi (Somogym.) egyházban való temet- 
kezésről tanuvallatást tart. 

. . . «Matheus plebanus et vicearchidiaconus de Hethes, Bene- 
dictus plebanus de Warda» Vicario Vesprimiensi . . . 

«Sextus testis Thomas Kelthe de Egres annorum L. citatus, 
iuratus et interrogatus fassus est in hunc modum: Quod ipse inter- 
fuit, dum et quum Valentinus Nagh pater ipsius Anthoni Litterati 
de hac vita decessit, quod vitricus et plebanus nullo modo sine 
solutione eum in ecclesia sine solutione (így) permiserint, sed mater 
ipsius Anthoni fide mediante promisit ecclesiam contentare pro 

sepultura.» 

Eredetije a veszprémi kápt. orsz. lt. capsula E. nr. 92. 

Kózli: Dr. KARÁCSONYI JÁNOS. 

232. 

Buda, 1526 märczius 4. 

II. Lajos király Soprony János lósi plébánost Sopron város tanácsának 
oltárigazgatóságra ajánlja. 

Commissio propria domini regis. 

Ludovicus Dei gratia rex 
Hungarie et Bohemie etc. 
Prudentes . . . fideles... Quia Johannes Sopprony presbiter, 

nunc plebanus in possessione Losy existens, a nonnullis fidelibus 
nostris fidedignis ob eius humanitatem, probitatem, scientieque et 
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doctrine non mediocrem facultatem nobis probatus et laudatus 
extiterit, ut dignus esse beneficiis amplioribus videatur, sed quia 
propter maiorem frequentioremque divini servicii assiduitatem cupiat 

istic in illa civitate nostra esse et vivere magis, quam aliis locis, 
ideo hortamur et requirimus vos, ut quamprimum sive per mortem 

sive per resignationem in ecclesia vestra parochiali sancti Michaelis 
archangeli in illa civitate nostra fundata rectoratus altaris vacaverit 
aut vacare contigerit, extunc eidem Johanni presbitero, commen- 
datio nostro, cum iure patronatus vestri in hac parte habiti, dari 

petimus et hortamur... Datum Bude in Dominica Oculi anno 
Domini millesimo quingentesimo vigesimo sexto. 

Kívül : Prudentibus .. . iudici et iuratis civibus civitatis nostre 

Soproniensis. 

Fredetije Sopron város levéltárában Lad. LI. F. I. nr. 7. 

Közli: Dr. KARÁCSONYI JÁNOS. 

233. 

Gyula-Fehérvár, 1526 márczius 7. 

Gosztonyi János erdélyi püspök Nyárádtóvi Petheó Antalnak, a Szent- Miklós- 
kápolna papjának és hivatalbeli utódainak, kárpótlásul, püspöki dézsmájának 
Hari nevű birtok után járó részét örök időkre adományozza. 

Nos loannes Goston Episcopus Ecclesiae Albensis Transil- 

vanae, Cancellarius Reginalis Maiestatis, etc. ad universorum et sin- 
gulorum notitiam ... volumus pervenire, quod honorabilis Magister 

Antonius Pethew de Nyaradthew, Rector capellae processionalis 
beati Nicolai Episcopi et Confessoris ante portam Castri nostri 
Albensis fundatae, nostrum veniens in conspectum, exhibuit et 
praesentavit nobis quasdam litteras reverendissimorum quondam 
dominorum episcoporum praedecessorum nostrorum super mediis 

decimis vallis aquae frigidae, in possessionibus Bolya, Weszewd, 
Mihály-falva et Ingodál, in comitatu de Kykellew existentibus 
habitis confectas et emanatas, ex quarum tenoribus et continentiis 

constitit nobis evidenter, easdem decimas iuxta formam cuiusdam 
communis inquisitionis, ad litteratorium mandatum piae recordationis 
reverendissimi domini Dominici episcopi eiusdem Ecclesiae nostrae 
factae et eidem reverendissimo d. episcopo reportatae, per eundem 
honorabili Magistro Joanni de Tatha, dum viveret, Rectori capellae 
praenominatae, intuitu divinorum officiorum pro eadem capella 

persolvendorum in perpetuum restitutas et relaxatas esse, verum 

deinde occupatione alienationeque possessionis atque proprietatis 
earundem decimarum de manibus Rectoris capellae praenotatae 

facta, compertum est nobis, quosdam ex reverendissimis dominis 
episcopis ratione praetactarum decimarum  occupatarum certa 

subsidia atque provisiones in favorem Rectoris capellae praenomi- 
natae fecisse, finaliter autem tam decimas, quam etiam caetera 
subsidia atque provisiones quascunque revocatas, et ita Rectorem 
ipsius capellae ab omnibus suis proventibus destitutum esse. Unde 

nos Deum omnipotentem, cuius nutu cuncta reguntur, et eius 

iustitiam prae oculis ferentes, et diem extremum nostrae peregrina. 

tionis sedula cogitatione praemeditantes, et in beatissimo Nicolao 

Pontifice spem suae intercessionis apud Altissimum pro nobis repo- 
sitam habentes, non obstante revocatione et alienatione decimarum 

subsidiorumque atque provisionum a Rectore capellae praedictae 
facta, salubri siquidem nostra dispositione et pietatis nostrae officio, 
habentes etiam debitum respectum ad illa fidelia servitia dicti 

Magistri Antonii, quae per eundem a diuturnis temporibus huic 
Ecclesiae nostrae praedictae exhibita sunt ac deinceps exhibentur, 
accedente insuper ad id communi consensu et parili deliberatione 
venerabilium fratrum Capituli eiusdem Ecclesiae nostrae : in recom- 
pensam dictarum decimarum subsidiorumque atque provisionum, 
decimas nostras episcopales in possessione Hary vocata, in comitatu 
Albensi existente habitas, ad valorem atque numerum arendationis 

sedecim florenorum se extendentes, simul cum cunctis suis utilitatibus, 

fructibus, emolumentis et terrae nascentiis, dicto Magistro Antonio 
et successioribus suis Rectoribus universis in perpetuum dedimus 
donavimus et contulimus gratiose, ita tamen, quod divina officia pro 
eadem capella S. Nicolai debentia, tam in ipsa Capella quam 
etiam Ecclesia nostra Albensi praedicta nullatenus negligant, in 

quo si quid neglectum vel omissum fuerit, eiusdem Rectoris pro 
tempore constituti fidem et conscientiam oneramus. Immo damus 

donamus et conferimus harum nostrarum, quas sigillo nostro 

pontificali consignari fecimus, vigore et testimonio praesentium 

mediante. Datum in palatio nostro Albensi in festo sanctarum 
Perpetuae et Felicitatis martyrum. Anno Domini millesimo quin- 

gentesimo vigesimo sexto. 

Szeredai, Series Episcoporum Transilvaniae 187—189. 
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234. 

Bázeli, 1526 märczius 7. 

Erasmus Roterodamus levele Henckel Jánoshoz, Mária magyar királynő 
udvari papjához. 

Hosszasan fejtegeti állásfoglalását Lutherrel és az általa indí- 
tott mozgalommal szemben. Sokat nem helyesel e mozgalomban ; 
de óhajtja, hogy jó kimenetele legyen s reméli, hogy lesz is, kivált 
ha több olyan hirdetője leend az evangéliomnak, milyen Henckel. 
aNon hic te praedicamus, vir optime, — írja aztán — sed Deo 

misericordi pro dotibus amplissimis, quas in te contulit et per has 
in te àvepyouvtt gratias agimus, ex animo gratulantes inclytae reginae 

Mariae, foeminae, ut audio, tum piae, tum prudenti, vel toti potius 

Ungariae: in qua hoc impensius optamus florere Christianismum, 
quo magis patet eorum incursionibus, qui Christianae ditioni male 
volunt. Porro quod meis quoque studiis tantopere faves, id enim 

intelligo ex Antonini mei litteris: amo candorem tui pectoris, quo 
faves, ut ille scribit, omnibus, qui modo spem aliquam bonae frugis 
praebeant» Említi végül kiadványait, melyeknek meglett volna 

kívánt sikerók, «nisi tempestas haec fatalis (a hitüjítás) fuisset con- 
secuta: quae si Deo volente mota est, licet per improbos, tamen 
speramus futurum, ut dnö pexavfis xproros praeter exspectationem 
imponat laetam xatzorpopnv. Id citius confido futurum, si plures 
exoriantur Evangelistae tui similes, et si monarchae suas cupiditates 
submiserint Evangelii gloriae». — — Datum Basileae nonis Martiis. 

Anno a Christo nato M. D. XXVI. 

Desid. Erasmi Roterod. Operum tertius tomus Epistolas complectens. Basileae 

1540. fol. 583—585. — Frankl: Henckel jános, Mária királyné udv. papja. 12—17. IL 

235. 

Buda, 1526 márczius 9. 

Burgio Antal pápai nunczius jelentése a bányavárosokban kitört lázadásról. 

—M — - a —— — — — — — — — — — — — 

Nel medesimo giorno é venuta nova, che li villani che lavo- 
rano in le fodine di cupro, che lavoravano Fucari, si son levati in 
arme. Son da quatromila et insultato la chiesa di la cità, ove era 
lartellaria, ! han preso et fattosi forti in li monti, et concitano li 

villani circumvicini, maxime quelli di Germania. Questi lochi son 

vicini a la Moravia et Slesia, et anchor che sian nel Regnio, nien- 

tidimeno hano tutti la lingua tudesca et sclavona, et sono tutti infetti 
di la maledetta heresi Lutherana. Per questa Maestà si é fatta 
provisione di sedare il tumulto, lo qual procede, secondo alcuni 
credeno, per lo mal regimento de li cammarieri et de la mala paga 
che li fano de lor servitii; et per questo addomandano che le fodine 
si tornino ad Fucari. Altri interpretano che questo movimento 
vegni da li fattori et amici di Fucari, per poter tanto piü facilmente 
havere le fodine, quanto la Maestà del Re haverà piü difficultati 
in farle lavorare. 

Vatikáni Magyar Okirattár. II. Sorozat. 1 kötet. 333—34. II. 

236. 

Gyula-Fehérvár, 1526 márczius 10. 

Gosztonyi János erdélyi püspök levele Szeben város polgármesteréhez, birái- 
hoz és egész tanácsához. — Értésére esvén, hogy körükben némelyek bizonyos új 
tanokhoz szítanak s az egyház szabadsága, a szentatyák rendeletei és a papság 
ellen új intézkedéseket akarnak életbe léptetni — számos érv felsorolásával, 
barátságos hangon inti őket : maradjanak meg őseik nyorndokain, ne engedjék a 
szent hitet hamis tanítók által megrontatni, ne vétsenek az egyház szabadsága és 
a szent kánonok ellen ; inkább oktassák övéiket a jóra és igyekezzenek a tévelygő- 
ket az üdvösség útjára visszavezetni. 

Prudentes et Circumspecti Viri, 
Domini et Amici nobis dilecti! 
Post salutem et prosperitatis augmentum. Munus pastorale, 

quod Deo volente suscepimus, nos impellit, ut non solum omnium 
nostrae custodiae creditorum curam vigilanti animo geramus, sed 

omnibus a salutaribus pascuis aberrare incipientibus paterne, fraterne 

et caritative viam salutis ostendamus. Cum itaque intelligamus, 
apud Dominationes vestras nonnullos novis quibusdam dogmatibus 
applaudentes et velle quaedam contra libertatem ecclesiasticam, 

sanctiones sanctorum Patrum et contra sacerdotes, animarum pasto- 
res statuere, non potuimus non graviter dolere maxime ob eam 
singularem caritatem, qua vos, ut scitis, et totam vestram gentem 

ab initio semper prosecuti sumus, ne paucorum contagio paulatim, 

nemine providente, ad omnes serpat, ingemiscentes insuper, ne 

calamitatibus nostrorum temporum hoc quoque addatur, ut sacro- 
sancta Christi fides ab impiis laceretur pseudomagistris, incipiant- 
que prophetare, qui spiritum propheticum non a fonte lucis, sed 
a principe tenebrarum hauserunt. Rogamus igitur Dominationes 

Egyháztört. Emlékek. T. 16 
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vestras tanquam fratres et amicos nostros in visceribus Jesu Christi 
nobis carissimos, velint istiusmodi labe infectis (si res, ut fertur, ita 
se habeat) charitative succurrere. Meminerint Dominationes Vestrae 
patrum et praedecessorum suorum carissimorum perpetuam con- 

stantiam, qui nullis unquam novis vel ad punctum a vero seducti, 
fidem Christi ab Apostolis praedicatam inviolabiliter semper custo- 
dierint ita, ut neque fames, neque persecutio, neque gladius a vero 

Christi jugo eos separare potuisset. Revocent insuper Dominationes 
vestrae, quomodo divi et serenissimi Reges Hungariae et omnium 
Ordinum Principes seditionum auctoribus non modo circa fidem 
(quae jocum non patitur), sed etiam civili tumultu debacchantibus 
masculo semper animo restiterint, digna eisdem pro meritis supplicia 

in omnemque progeniem ipsorum statuentes. E diverso communi- 

tates, quae non more arundinis huc atque illuc levi vento agitantur, 
solida fide permanserunt, honores, digna laborum suorum praemia 
receperunt. Considerent ceterum Dominationes vestrae, quam gra- 
vibus expensis communitatem vestram affligetis et laboribus, si contra 
sacerdotes et ecclesiasticam libertatem quidpiam statueritis; nam 

hoc Deum offendit, Sedem Apostolicam contaminat, Imperatorum 
et Regum maiestatem ac utriusque status Principum dignitatem 
violat, vestri vero Pastoris multum erga vos pietatem diminuit, qui, 
ut firmiter credimus, paratus est animam suam ponere pro ovibus 
suis, antequam calumniam ullam contra fidem Christi et ecclesi- 

asticam libertatem insultare patiatur. Pensent Dominationes vestrae 
amoenitatem pacis, quid pretiosa quies valeat; ex adverso quid 

monstrifera simultas et seditio cruenta parere possit. Quare Domina- 
tiones vestras iterum atque iterum per viscera misericordiae Dei 
paterna caritate admonemus, ut vestigiis praedecessorum suorum 

carissimorum insistentes, sacros canones violare non attentent, sed 
quae salutis sunt et honoris, suos doceant et errantes in viam salutis 
reducant, animo semper revolventes, quid vindex ira Dei possit et 
valeat: nam recepturus est unusquisque mercedem secundum opera 

sua. Vestras tandem Dominationes bene valere in Domino optamus, 
quibus nos ex animo commendamus. Si autem aliqua in re Domi- 
nationes vestrae per quempiam offenduntur, dicant, providebitur; 
nemini enim est parcendum, quia non est alicui potestas ad malum. 

Albae Juliae sabbato proximo ante divi Gregorii Papae et Confes- 

soris Anno Domini M. D. XXVI. 

Joannes Goszthon, 

postulatus Albensis Transsilvanae 

ecclesiae manu propria. 

Kívül: Prudentibus et circumspectis Magistro civium Judi- 

cibus ac toti Senatui Civitatis Cibiniensis Dominis et Amicis nobis 

dilectis. 

Másolata Edernél: Adversaria II. 1041—1046. a Széchenyi országos muzeum- 
ban. — Közölte Fabrifins K., Pemfflinger Márk, 151—153. 11. 

2 37. 

Buda, 1526 märczius 12. 

Burgio Antal pápai nunczius értesíti Sadolet carpentrasi püspököt, hogy 
Maczedóniay László, II. Lajos király felhivására a szerémi püspökségről lemon- 
dott, mire azt a király a kanczellársággal együtt Brodarics Istvánra ruházta. 

Hier che foro li XI. del presente, la Maestà del Re publicó 
Cancelliere Messer Stephano, promosso tante volte per Sua Santità, 
et certo cum satisfatione di ogni uno; et perché alcuni Vescovi 
murmuravano, mostrando di haver per male che fosse fatto Can- 
celliere un Preposito et non di I’ ordine loro, per levar la causa del 
murmurare et di le gridati di Racos, la Maestà Sua ha trovato 
modo, che lo Vescovo di Syrimio renuntiasse a le mani di Sua 
Maestà lo Vescovado suo, et Sua Maestà have insieme cum il 
Cancellariato dato lo Vescovado di Syrimio a Messer Stephano; et 
anchor che lo Vescovado sia di poco inportantia, puro li dona ad 
omni modo alcuna authorità di piü, che non haveria fatto la Prepo- 
situra. In questa creatione di Messer Stephano Monsignor di 
Strigonio si & portato non solamente integramente, ma amorevol- 
mente; et have fatto meglior fine che alcuni non pensavano. 

Vatikáni Magyar Okirattár. Második sorozat. I. 335. 

238. 

Buda, 1526 märczius 15. 

Henckel János értesíti (Melezer) András kassai jegyzőt, hogy bár a királyne 
marasztalja és az egri nagyprépostságpal kinálja, visszatér Kassára hívei közé, 
Küldjenek kocsit érte. 

Hera nostra rursum movet, ut maneam secum, offert preposi- 
turam maiorem ecclesie Ágriensis et ultra annuam commoditatem. 
Ego vero nec episcopatu movebor, sed delectabor in domino cum 
mediocri hac conditione. Rogo, ut dominatio vestra committat 
magistro chori, ut inter alias curas, vinearum quoque ne recusaret, 

16* 
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guia credo, guod ei pecunia non deficiet, misi enim nuper sibi. 

Et currum cum equis feria secunda Pasce huc mittat, ita quod feria 
quinta vel sexta hic sint. .. Ex Buda feria quinta ante Judica Anno 
domini 1520. 

Eredetije Kassa város levéltárában. Kózólve: Frank! Vilmos, Henckel János, 
Mária királyné udvari papja. Pesten, 1872. 17. lap. 

239. 

Buda, 1526 märczius 22. 

Brodarics István szerémi püspök, Ferdinánd oszträk fóherczegnek és római 
birodalmi helytartónak, ki kanczellárrá való kinevezését pártfogásával előmoz- 
dította, köszönetet mond. 

Serenissime Princeps et Domine Domine Clementissime post 
servitutis mee commendationem. Serenissimus et gratiosissimus 
Dominus meus, frater Vestre Serenitatis ex gratia sua et commen- 
datione eiusdem Vestre Serenitatis fecit me his diebus Cancellarium 
suum, pro gua promotione mea Vestre Serenitati ingentes et guantas 

maximas possum, gratias ago, relaturus fidelibus servitiis meis, si 

Deus vitam mihi concesserit, longe uberiores. Nova hic non sunt 
alia, nisi que hii Domini Oratores Vestre Maiestatis eidem referre 
poterunt. Me in gratiam eiusdem humillime commendo, que felicis- 
sime valeat. Datum Bude 22. Martii anno Domini M. D. XXVI. 

Eiusdem Vestre Serenitatis 

humillimus servulus 

S.(Tephanus) Broderics 
Episcopus Sirmiensis, Cancellarius. 

Kívül : Serenissimo Principi et Domino Domino Ferdinando, 
Infanti Hyspaniarum, Archiduci Austrie et Sacri Imperii Romani 
Vicario Generali etc. Domino mihi clementissimo. 

Egy félív papir egyik oldalán, záró gyürüpecséttel. Csak az aláirás Brodericsé. — 
Bécsi cs. és kir. házi, udvari és állami levéltár : Hungarica. 1526. 

Közli: BUNYITAY VINCZE. 

240. 

Kassa, 1526 nagybőjt. 

A kassaiak az egri vikáriushoz írt levelükben arról vádolt hitszónokukat, 
hogy a bőjt ellen nyilvános beszédben lázítja a népet, azzal mentegetik, miszerint 
csak azt prédikálta, hogy a nehézkesek, a gyermekek, a betegek, az aggság miatt 

elgyengültek és a kiknek gyomra a bőjtös ételeket nem szenvedi, élhetnek tejjel 
és vajjal. 

Ad Vicarium Agriensem. Posteaguam rumor aures Reverende 
Dominationis Vestre perculit, guo pacto Concionator noster, nulla 
divine legis vel infirmi fratris ratione habita, in populum publica 
concione sparsisset, ut guilibet hoc guadragesimali tempore libere 
butiro, ovis et caseo absque peccati noxa uti posset, Eadem con- 
tinuo et ex officio ad eundem literas monitorias misit, quatenus id 
vel revocaret vel se iuri ad expurgandum Agriam sisteret. Nos 
perinde moti V.(enerabilitatem ?) Vestram presentibus adire ex re 

fore duximus, quibus ob veritatem (így) Dominatio Vestra certior 
fieret, et delator, quisquis sit, male haberet. Non enim nos adeo Dei 
verbo destituti sumus, ut si evangelii nuncius, si quispiam adversum 
Dei precepta, sanctiones Patrum vel dignitatem superiorum ore 
impudenti in plebem ex concione daret, illud surdis auribus fieri 
pateremur, qui gratia Dei optimi, Maximi hactenus infidelitatis nulla 
labe notati, instituto et more christiano recte viximus. Verum 
fatemur eum sic dixisse, quod pregnantes, pueri, morbo correpti, 

pre senio viribus destituti, alimenta ieunii non ferre valentes, prius 

venia pastoris obtenta, modo absque proximi scandalo fiat, lacti- 
cinis uti possent Quapropter V. Vestram rogamus summopere, 

ne ea de Predicatore nostro apud vos concepta opinio Domina- 
tionem Vestram egre habeat, eundemque ob [.............. ] 
issimam delationem perturbet, cuius profecto vita christiane doctrine 

conformis, proximo honeste vite exemplo est; neque veritatis oso- 
ribus, zizania puro tritico immiscere volentibus deinceps faciles 
prebeat aures, qua in re nobis rem non modo gratam faciet, verum 

etiam omni honoris officio recompensandam. 

Egy több ívből álló s eredetileg ósszevarrt fogalmazó könyv első oldalán, mely- 
nek második s következő oldalain 1526-ban kelt királyi levelek másolatai s városi leve- 

lek fogalmazatai vannak. Különben Melczer (másképp Gönczi és Aszalós) András kassai 

jegyző (1520—35. közt) írása. — Kassa városa levéltára : 1142. V. ö. If. Kemény Lajos : 
A reformáczió Kassán. 53. I. 

Közli: BUNYITAY VINCZE. 

241. 

Szász-Sebes, 1526 április 3. 

Zapolyay János erdélyi vajda levele Tonhäuser Péter szebeni dékánhoz, 
hogy az enyedi gyűlés határozata szerint a kerületi plébánosokkal és papokkal 
táborba szálljon. 

Honorabili Domino Decano Cibiniensi, Amico nobis hono- 
rando. Honorabilis Domine, Amice nobis honorande. Qualia peri- 
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cula huic regno immineant, ubi Caesar Turcorum aperte regnum 
hoc aggredi proposuit, vobis constare non dubitamus. Hic enim 
fama per homines nostros dietim nobis veraciter affertur. Ut igitur 
tantae moli resisti possit, statuimus in diaeta Enyediensi, dominis 
nobilibus regni et Saxonibus ipsis indicta, ut universi et singuli 

tam saeculares, quam etiam viri ecclesiastici arma ferre valentes, 
per singula capita in bello interesse debeant, demtis illis, qui 
iuxta contenta articulorum pro cura animarum domi manere 
debebunt, puta, ad duas possessiones in toto regno presbyter 
unus manebit, caeteri vero omnes una vobiscum in ipso bello inter- 
resse debebunt. Non dubitamus enim Dominum Reverendissimum 
Praelatum vestrum vos superinde ammonuisse. Dato tamen casu, 

si etiam per Dominum Praelatum vestrum nondum deinde fuissetis 
ammoniti, nihilominus tamen, ubi periculum omnibus commune 

sit, scimus et Dominationibus vestris hanc primam curam esse; 
propterea hortamur vos et committimus, quatenus sub in poena 
articulis Enyedini superinde confectis, cum universis et singulis 
plebanis et clericis sub decanatu vestro ubique existentibus, ita 
vosmetipsos ad bellum appraeparare debeatis, ut cum per litteras 

nostras requisiti fueritis, in continenti momento, et ad diem et 
locum per nos praefixum cum praescriptis plebanis et clericis 
vestris convenire possitis: Nam qui diem et locum praefixum ne- 
glexerit, poena in praemissis articulis et constitutionibus superinde 
confectis, exemptione personarum sine ulla, severiter puniri faciemus. 
Secus itaque poena sub praemissa ne feceritis. Ex Zaz Sebes tertio 
die festi Resurrectionis Domini. Anno millesimo quingentesimo 
vigesimo sexto. 

Joannes, 

Comes Scepusiensis, Waywoda Transylvaniae etc. 

Kaprinai k&ziratgyüjtemeny, B. 44. köt. 188. 1. — Közölte Seivert: Nachrichten 
von siebenb. Gelehrten. Presburg 1785. 309. I. és Windisch, Ung. Magazin IV. 190. 

242. 

Kalocsa, 1526 április 9. 

Tomori Pál kalocsai érsek levele VII. Kelemen pápához, melyben az érsek- 
ségtől való felmentését és a sz. Ferencz-rendbe visszatérhetését sürgősen kérelmezi. 

Beatissime Pater ! Post oscula pedum Sanctitatis Vestre, humiles 
pro felici statu eiusdem ad Dominum precationes cum deditissima 
mei subiectione. Non puto latere Sanctitatem Vestram, quo pacto 

ipse periculosos huius seculi tumultus et dispendiosos eterne beati- 
tudinis anfractus declinare concertans, tutiorem salutis optate 
semitam non sine grandi multiplicique effrenate sensualitatis repu- 

gnantia et rerum labilium uberiori applausu animum revocante, 

Deo Optimo et Maximo favente, mihi olim comparaverim, iugoque 

sacre Religionis divi ac Seraphici patris Francisci colla submiserim 

et regulari observantie devoverim, supernam propitiationem humili 
spiritu crebris gemitibus a patre misericordiarum sperans promereri. 
Verumtamen sors adversa quotidiani profectus emula et spiritualis 

perfectionis inimica Serenissimo principi Regi Hungarie et Bohemie 
invictissimo, Domino meo gratiosissimo, plura de me persuasit, 
quam aut virtus, que in me prope nulla fuerat, pateretur, aut rerum 
gestarum sinceritas unquam prodidisset; egitque sua Maiestas San- 

ctitatis Vestre favore et auxilio apud Summum Pontificem S. V. 
predecessorem, ut ipse iugo sacre Religionis michi omni onere 

tum leviore, tum suaviore etiam invitus subducerer, atque pretextu 

archiepiscopalis dignitatis baltheo cingerer militari. Quique iam 
soli Christo Domino me militaturum devoveram, armis secularibus 

resumptis mundo compellerer militare. Et nisi iurate professionis 
obedientiale vinculum, quo pedibus sancte Romane ecclesie ponti- 
ficis censeor esse astrictus, me in publicum prodire coegisset, 
insuetaque ad officia subeunda Sancte Sedis prefate auctoritas com- 
pulisset, Regie Maiestatis et Regni procerum persuasivos impetus 
facilis ac libens declinassem. Noveram siquidem officia huiusmodi 

conscientie absque remorsu et animarum dispendio religionisque 
Sacre, cuius censeor esse alumpnus, quam perinde ac nutricem 

spiritualem et amo et veneror, sine displicentia atque despectu 
peragere et exequi non posse, prout rerum eventus brevi tempore 

subsecutus liquido declaravit. Et licet S. V. sua propensiore beni- 
gnitate, divina sibi indulgentia concessa, tum quoad preterita, tum 

quoad futura opportuna apponens remedia, me sue creationis 

asseclam misericordialiter relevaverit, amplisque favoribus, gratiis 

ac privilegiis in efficaciorem utriusque officii eventum gratiose 
dotaverit, quorum repetita memoria non solum ad agendas gratias 
meritis S. V. licet impares, verum etiam fidelitatis propensiora ad 

obsequia vita comite ardentius excitabit: tamen considerato multi- 
plici spirituali et temporali periculo, Christifidelium precibus ac 

S. V. opitulamine hactenus declinato, quod nedum mihi vel dicte 
Religioni ac toti familie mee perpetua cum infamie nota, sed etiam 
universe Reipublice Christiane in perniciem contingere posset, sive 
ex impotentia et defectu virium natalium, quibus adeo me desti- 
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tz experior, ut tripedem potius quam bipedem hominem refe- 

recs, rebus miiitaribus emeritus inhabilisque prorsus inveniar, sive 
ex necessitate ac penuria provisionis, qua Regnum hoc olim 
mchtum, iatismum et munitissimum adeo ruinatum et oppressum 
est, ct Eostiii incursione continue devastante, pugno videatur inter- 
cepc:m. Cum igitur, Beatissime Pater, nec vires, nec opes ad ipsius 

tzzonem mihi suppetant, cogitemque multis cum offensis, paucis 
vero cum meritis me propediem moriturum, supplex et humilis 
pxecarus ad pedes Sanctitatis Vestre provolutus accedo, per sacra- 

ussa vuinera Domini nostri Ihesu Christi, cuius vices S. V. gerit 
c terris, eandem orans et obsecrans, quatenus priorum beneficiorum 

et cratiarum ad cumulum hanc cum servo suo, licet inutili, facere 

Jmetur misericordiam pariter et gratiam, ut absolutum ab onere 

et ec xio Archiepiscopatus, ad statum Religionis sacre, unde fueram 

assumpus, me remittere et reponere dignetur, ubi recuperatis 

preteritis negligentiis orationi ac divine vacando contempla- 

teri quod reliquum est brevis vite, salubriter persolvam. Si qua 
vero ordinis episcopalis ad executionem pertinentia usibus fratrum 

Zute Religionis fuerint necessaria, SÜ* V'* ex indulgentia speciali 

""a vt \ibere valeam exercere, humiliter postulo. Dignetur insuper 

S V. euterno benignitatis favore condescendere, ut Archiepiscopatum, 

cuius absolutionem suspiro, accedente imprimis beneplacito et volun- 

sn Rerine Maiestatis ipsiusque consiliariorum assensu, persone 

ree xw in rebus militaribus exercitate valeam resignare: quae 

ur xum dignitatem Archiepiscopalem, verum etiam officium 

vascaneatus sic strenue atque solerter peraget, ut nec Sanctitatis 
vesze paterna condescensio preiudicabit, neque me resigna- 

vemm jesse tali viro pudebit, nec scripta factis succedentibus 

a. Sexen?, Valeat S. V., quam semper felicissime vivere mihi audire, 

„x ax". summa temporalis beatitudo est. Ex Hungaria Civitate 

zv exiese Colocensis nono Aprilis Anno Virginalis partus 1526. 

* tem Vestre Sanctitatis 
Humilis et devotus Capellanus 

Fr. Paulus Thomorius 
Archieps Colocensis m. p. 

"ew, Vetera monumenta. Hung. II. 667—668. 

243. 

Esztergom, 1526 április 10. 

Swuv cdxru arimds kiközösítés terhe alatt megparancsolja a pozsony- 

ous eaeugesk és kíreiknek, hogy a lutheranismustól óvakodjanak, efféle 

könyveket ne olvássanak stb. Egyszersmind biztosokul küldi hozzájuk Csézi András 
doktort, az esztergomi nagyprépostot és Kajári Antal mestert, esztergomi kanonokot. 

Ladislaus miseracione diuina Archiepiscopus Ecclesie Strigon. 
Primas et Legatus Natus Regni Hung., Summusque Cancellarius 

Regie Maiestatis etc. Reuerendo et honorabilibus viris preposito, 
lectorj, cantorj, custodi ceterisque Canonicis Ecclesie Collegiate 
sancti Martini Poson., nec non ecclesiarum parochialium, altarium 
et hospitalium rectoribus, eorumque  vicesgerentibus capellanis 
gracianis presbiteris, ac alijs personis Ecclesiasticis secularibus et 
regularibus quorumlibet Ordinum, eciam mendicancium, civitatis 

et districtus prepositure Poson. predicte diocesis nostre Strigon., 
vbilibet commorantibus et existentibus, salutem in domino sempi- 
ternam. Ad audienciam nostram non sine graui animi nostri displi- 
cencia peruenit, inueniri quosdam deplorate consciencie clericos et 

presbiteros regulares et seculares aliasque vtriusque sexus personas 
in civitate et districtu predicte prepositure Poson. qui humani 
generis inimico suggerente, sectam illam lutheranam, superioribus 
annis a sanctissimo domino nostro et sancta Sede eius Apostolica 
hereticam, erroneam, pestiferam, et a fide ihu. Christj seruatoris nostri 

prorsus alienam, condempnatam ac sub perpetui anathematis vinculo 
in toto Orbe Christiano interdictam, cum graui diuini Nominis 
iniuria, uerorumque Christi fidelium scandalo, publice et priuatim 
asserere, probare, laudare, predicare, libellos de ea confectos in 

domibus et scrinijs eorum seruare, legere, interpretari, ac cantilenas 
diuersas, in probrum et contumeliam Dei sanctorumque eius et 
sacrosancte matris Ecclesie publice decantare ore sacrilego et 
impuro non erubescunt. Cum autem ex debito pastoralis officij, 

nobis a dicta sede apostolica (meritis licet imparibus) per universum 

hoc regnum commissi, astricti sumus gregi Dominico sedulo et 
diligenter intendere, ne falsi errorum propagatores, in ouium uesti- 
mentis, in caulam ouium Christj irrepere et mentes simplicium 
artibus sathanicis inficere, a sinceraque et purissima Christj fide ad 

doctrinas demoniorum, ignisque perpetui voraginem detrahere 
queant: comittimus vobis serie presencium firmissime, sub maioris 
excommunicacionis late sentencie pena, in litteris apostolicis aduersus 
heresim eandem pestiferam emanatis expressa, per vos et vestrum 
quemlibet, nisi, que iubemus, cum effectu impleueritis, eoipso incur- 
renda, quatenus mox acceptis presentibus, singulis diebus dominicis 

et festiuis omnes et singulos clericos et presbiteros seculares et 
regulares, quascunque alias vtriusque sexus personas, sub iuris- 
dicione et parochijs vestris quomodolibet degentes, in Ecclesijs 
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vestris parochialibus, ac ubj, guando et guocies opportunum fuerit, 
publice, alta et intelligibilj voce, dum inibj populi multitudo ad 
predicaciones, seu alia diuina officia audienda, aut aliter congre- 
gata fuerit, sub maioris excommunicacionis et anathematis perpetui 
vinculo moneatis et requiratis, ne sectam illam impiam, sacrilegam 
et hereticam asserere, probare, laudare, libellos de ea confectos in 

domibus, vel in scrinijs eorum seruare, legere vel interpretari, seu 
cantilenas aliquas in iniuriam Dei et sanctorum eius sancteque 
matris Ecclesie palam vel occulte, directe vel indirecte facere vel 

cantare presumant, eosque omnes et singulos, qui resipiscere ab 
hijs noluerint vel rebelles extiterint, publice excommunicatos, anathe- 

matizatos et interdictos auctoritate apostolica denuncietis et per 
alios denunciari faciatis, tamdiu ab inde non cessantes, donec ad 
cor reuersi, mandatis apostolicis ac sancte matris Ecclesie et nostris 

huiusmodj humiliter paruerint ac sibi ipsis de remedio absolucionis 

opportune providere curauerint. Ut autem lues hec mortifera, que 
astu et fraude spirituum erroris plurimorum iam corda isthic (ut 
intelligimus) infecit, radicitus e medio vestri euellatur, misimus ad 
vos, pro hac ipsa re celerius curanda, reuerendum dominum 
Andream doctorem prepositum maiorem et magistrum Anthonium 
Kayary Canonicos Ecclesie nostre Strigon. predicte, viros industrios 
prudencia, grauitate et vsu rerum ingenijque solercia conspicuos, 
quorum arbitrio ac voluntati, quidquid vobis vel alterj vestrum, 

nomine nostro in premissis et circa ea faciendum iusserint, sub 
penis et censuris prescriptis, eo facto per vos et quemlibet vestrum 

incurrendis, in omnibus obsequi et obtemperarj volumus ac man- 

damus. Datum in Arce nostra Strigoniensi decima die Mensis 
Aprilis Anno Domini Millesimo, Quingentesimo, Vigesimo Sexto. 

Ladislaus, 
Archiepiscopus Strigoniensis Manu propria. 

Az aláírás mellett a veresviaszos gyürüpecsét. Papirra írt eredetije a pozsonyi 

kaptalani levéltárban. F. 9. 184. — Közölve Magyar Sion 1863. Első kötet. 714. I. 

244. 

Buda, 1526 április 11. 

Burgio Antal Sadoletus Jakabhoz. Czibak Imréről. 

- — — ——À — —— — nn — — — — — — —n 

Qui é uno Elmerico Cibac, Ungaro, valente homo et bon 
Capitaneo, et persona virtuosa veramente. Costui dice di haver fatto 

voto tacito di entrare in la relligione di frati minori observanti. Di 
poi é stato constretto como Capitaneo del Re andare contra Siculi 
che havean levato la obedientia al Re, et fece conflitto cum loro, 
vinse, foro morti molti homini. Poi anchora cum Turchi in diversi 

tempi have fatto conflitto et amazato alcuni. Per questi impedi- 
menti et per altri have tardato di conplire il suo voto; ma piü per 
causa che li é venuta una infirmità nel capo, che dice alcuna volta 
di star X giorni che li occhi suoi non vedeno sonno. Per lo qual 
impedimento non si atentiria di entrare in la relligione, vorria di 

questo suo voto essere dispensato; et perché have pur animo di 
farsi promovere ad ordini sacri, quando sanasse di questa infermità 
et non havesse di servire la Maestà Sua in exercitio militare, vorria 
essere anchora dispensato di poter pigliar ordini sacri, non obstanti 
li impedimenti di li homicidii, perché son stati fatti in bellis iustis 
contra Turcas et contra subditos rebellantes in dominum; perché 

di li par di costui qui son poco et nixuno ha la Maestà Sua piü 
atto di lui al mistero di larme et ad poter essere Capitaneo: ni 

supplico volintiere a Sua Santità. Monsignor Colocense fa pensero, 

si lassa lo Arcivescovado et lo Capitaneato, di metter costui in loco 
suo, per la suffitientia et bontà sua.! 

Vatikáni Magyar Okirattár. Második Sorozat. I. 362. 

245. 

Beszterczebánya, 1526 április 13. 

Werbóczi István nádor iléletlevele a bányavárosokban kitört lázadás 
ügyében. 

Nos Stephanus de Werbewcz, regni Hungarie palatinus et 
servus, Comanorum iudex, memorie commendamus, — guod cum 

superioribus diebus intestina guedam sedicio et tumultuaria per- 
niciosaque per inferioris status et condicionis homines adversus 
superioritatem in civitatibus montanis, videlicet Cremnicien. Scheb- 
nicien. Bysthricien. insurrectio facta concitataque fuisset, adeo ut 
authores et ductores eiuscemodi sedicionum rudem et simplicem 

populum, blandis interdum sermonibus, sepenumero vero terroribus 
et comminacionibus, suis faccionibus adherere, in vnumque eos coniu- 

! Hogy a fölmentést megnyerte, kitünik Burgionak ugyanez évi julius 
26-ról kelt jelentéséből: «... a quello Elmerico Cibac, per il quale Vestra 
Signoria (Sadolet) mandó il Breve I’ altro giorno». — Id. m. 425. 
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rare et confederare, eiuscemodique confederacionem eciam iura- 
mento firmare coegissent: vnde sequutum extitisset, ut inani 
vanaque spe — seducti, non solum cives et inhabitatores pre- 
dictarum civitatum, a quibus stipendia consueta semper habuerunt, 
non recognoscere, verum eciam in camerarios regios temere insur- 
gere, domum seu cameram suam regiam armata manu invadere, 

ipsisque camerariis rebellantes, et eos non ad solitam iustamque et 
debitam, sed inconsuetam quamdam, immo talem, qualem voluis- 
sent, laborum suorum restitucionem atque solucionem compellere, 
et litteras quoque regias ad eos, ut desisterent, crebro datas 
contemtui habere cepissent; serenissimus princeps et Dominus, 

D. Ludovicus, D. gr. rex Hung. et Boh. etc. dominus.noster gracio-